
 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  
 

CONSIGLIO COMUNALE  

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

numero 20 del 10-06-2014  
SEDUTA: ordinaria - CONVOCAZIONE: prima 

 
OGGETTO:NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.  
 
 
L'anno duemilaquattordici addì dieci del mese di Giugno con inizio alle ore 19:20 e in continuazione nella sala delle 
adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
 
Presiede CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale riscontrando la 
validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone: 
 

 
N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE 
FRANCESCO SINDACO Presente 

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 
3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 
4 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 
5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
6 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

7 SANTORIELLO 
MICHELE CONSIGLIERE Presente 

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente 
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente 

    

 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Presente 
11 DI DOMENICO ANGELA CONSIGLIERE Presente 
12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente 

13 SANTARSIERE 
ANTONIO CONSIGLIERE Presente 

14 PINTO ERMINIA CONSIGLIERE Presente 
15 COLUCCI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE  
17 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Presente 
        

 
PRESENTI: 17 - ASSENTI: 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale ESPOSITO CIRO che provvede alla redazione del presente verbale 



 
PREMESSO: 

-che il 25 maggio 2014 si sono tenute le consultazioni elettorali per l'elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio comunale di Sala Consilina; 
 
-che l'art.41 , comma 2 , del D.Lgs 267/2000 stabilisce che il consiglio comunale, nella 
prima seduta, elegge 
 
tra i propri componenti la Commissione Elettorale Comunale (CEC) ai sensi degli artt.12 e 
seguenti del DPR 223/1967; 
 
-che gli artt.12 e seguenti del DPR 20 marzo 1967, n.223, e successive modifiche 
apportate con la legge 27.01.2006 n. 22 di conversione del decreto legge 03.01.2006, n.1, 
stabiliscono nel modo seguente la procedura per la nomina della CEC nei Comuni al cui 
Consiglio comunale sono assegnati fino a 50 Consiglieri: 
 

-la Commissione Elettorale Comunale è eletta dal Consiglio Comunale nel proprio 
seno; 
-la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da 
tre componenti effettivi e tre supplenti; 
-ciascun Consigliere comunale, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta 
Commissione, deve scrivere nella propria scheda un solo nome e saranno proclamati 
eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre; 
-a parità di voti è eletto il più anziano di età; 
-la votazione avviene a scheda segreta; 
-l'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento di almeno 
metà dei consiglieri assegnati al comune; 
-iI Sindaco non prende parte alla votazione; 
-nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 
-nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere 
chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della 
maggioranza, il consigliere di minoranza cha ha ottenuto il maggior numero di voti; 
-Con votazione separata e con le stesse modalità, previste per la nomina dei membri 

effettivi della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti; 
-i membri supplenti prendono parte alle operazioni della Commissione soltanto in 

mancanza dei componenti effettivi e in corrispondenza delle votazioni con le quali gli uni e 
gli altri sono risultati eletti dal Consiglio comunale; 
 

CHE ai sensi dell'art.2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n.244 (legge finanziaria 
2008), alla Commissione Elettorale Comunale restano devolute, soltanto, le attribuzioni 
previste dagli artt.3,4,5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n.95 riguardanti la tenuta e 
l'aggiornamento dell'albo delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di seggio elettorale e 
la nomina degli scrutatori; 
 
DATO ATTO che la citata norma prevede la gratuità delle funzioni di componente della 
CEC , salvo il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Elettorale comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'ari. 49 del 
D.Lgs. n.267/2000; 



 
DATO ATTO che non viene acquisito il parere di regolarità contabile in quanto a norma 
della citata legge n.244/2007 l'incarico di componente della CEC è gratuito, pertanto il 
presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 
 
Dopo la nomina a scrutatori dei consiglieri sigg. Santarsiere Antonio e Lopardo Antonio e 
distribuite le schede, procede alla votazione per la elezione dei componenti effettivi. 
Il risultato della votazione è il seguente: presenti n.17 votanti n. 16 .(non vota il Sindaco).  
Hanno ottenuto voti: 

Il Consigliere Sig.ra .Di Domenico Angela  n.5 
Il Consigliere Sig.ra Farina Olga    n.6 
Il Consigliere Sig. Colucci Giuseppe    n.5 
 
il Presidente proclama, quindi, eletti membri effettivi della Commissione Elettorale 
Comunale i Consiglieri: 
 
-Farina Olga nata a Sala Consilina 2/9/1963 per la Maggioranza 
-Di Domenico Angela nata a Polla il 19/11/1976 per la Maggioranza 
-Colucci Giuseppe nato a Sala Consilina il 19/5/1957 per la Minoranza  
 
Indi, ordina la distruzione delle schede votate. 
 
Con l'assistenza degli stessi scrutatori, procede alla nomina dei membri supplenti. 
 
II risultato della votazione è il seguente: presenti n.17 votanti n. 16 (non vota il Sindaco)- 
 
 Hanno ottenuto voti: 
 
Il Consigliere Sig. Santoriello Michele  n.5 

Il Consigliere Sig. ra Stabile Maria  n.6 

Il Consigliere Sig.ra Pinto Erminia  n.5 

 

II Presidente proclama, quindi, eletti membri supplenti della Commissione Elettorale 
Comunale i Consiglieri: 
 
- Sig.Santoriello Michele,nato a Polla il 21/11/1971 per la Maggioranza 

- Sig.ra Stabile Maria,nata aSan Pietro al Tanagro il 5/9/1957 per la Maggioranza 

- Sig.ra Pinto Erminia,nata a Salerno il 29/9/1969 per la Minoranza 

Da’ atto, inoltre, che il Sindaco non ha partecipato alle votazioni.  
 
Dopo di che Il Presidente dispone la distruzione delle schede votate. 
 
Quindi il Consiglio con le votazioni sopra riportate, 

DELIBERA 

1)Di nominare membri effettivi della Commissione elettorale comunale i Consiglieri: 
 
-Sig.ra Farina Olga nata a Sala Consilina 2/9/1963 per la Maggioranza 



-Sig.ra Di Domenico Angela nata a Polla il 19/11/1976 per la Maggioranza 
-Sig. Colucci Giuseppe nato a Sala Consilina il 19/5/1957 per la Minoranza  
 
2)Di nominare membri supplenti della Commissione elettorale comunale i Consiglieri: 

- Sig.Santoriello Michele,nato a Polla il 21/11/1971 per la Maggioranza 
- Sig.ra Stabile Maria,nata aSan Pietro al Tanagro il 5/9/1957 per la Maggioranza 
- Sig.ra Pinto Erminia,nata a Salerno il 29/9/1969 per la Minoranza. 

  
Successivamente, attesa l'urgenza di rendere operativa la Commissione, con voti 
favorevoli unanimi dei 17 consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco, resi nei modi 
e termini di legge, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'ari 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si  esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione. 
Li', 5/6/2014 

IL SEGRETARIO GENERALE- 
DIRIGENTE AREA AA.GG. 
f.to DR.CIRO ESPOSITO 



 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescitta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li, 12-06-2014  

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li, 12-06-2014  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li, _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
 
Li, _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


